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Mbéshtetur né dispozitat e Ligjit nr. 04/L-135 pér Veprimtari Kérkimore-Shkencore (Gazeta
zyrtare ¢ Republikés se Kosovés, nr. 11/02 maj 2013), Nenit 33 t& Statutit t& Institutit
Pedagogjik t& Kosovés (2024), Udh&zimit Administrativ nr. 01/2018, pér parimet e njohjes s&
platformave dhe revistave ndérkombétare me recension dhe Udh&zimit Administrativ pér
Plotésimin dhe Precizimin (Aneksi I, MASHT) 7/2018 e UA 01/2018, pér Parimet e Njohjes
s& Platformave dhe Revistave Ndérkombétare me Recension, Késhilli Drejtues i Institutit
Pedagogjik t&€ Kosovés, n& mbledhjen e datés 29.09.2025, miratoi kété:

RREGULLORE
PR PROCEDURAT E ZGJEDHJES DHE RIZGJEDHJES SE
PUNETOREVE SHKENCORK DHE HULUMTUESVE NE INSTITUTIN
PEDAGOGJIK TE KOSOVES

Neni 1
(Qéllimi)

Kjo rregullore ka pér géllim rregullimin dhe pércaktimin e procedurave pér zgjedhjen dhe
rizgjedhjen e punétoréve shkencoré dhe hulumtuesve, né thirrjet: hulumtues (asistent i ri),
hulumtues i pavarur (asistent), bashképunétor shkencor (profesor asistent), bashk&punétor i
larté shkencor (profesor i asociuar) dhe késhilltar shkencor (profesor i rregullt).

Neni 2
Punétorét shkencoré dhe hulumtuesit

1. N& pajtim me nenin 43 t& Statutit t& [PK-s¢ dhe Ligjit pér Veprimtari Ké&rkimore
Shkencore, nr. 04/L.-135 te datés 28.03.2013, pérkatésisht nenet: 30, 31, 32, 33, 34
dhe 35, personeli shkencor dhe hulumtues i Institutit Pedagogjik t&€ Kosovés pérb&het
nga:

1.1.  hulumtues (e barasvlefshme me thirrjen asistent 1 i),
1.2.  hulumtues i pavarur (¢ barasvlefshme me thirrjen asistent),
1.3.  bashk&punétor shkencor (e barasvlefshme me thirrjen profesor asistent),
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1.4, bashk&punétor i larté shkencor (e barasvlefshme me thirrjen profesor i
asociuar) dhe
1.5.  késhilltar shkencor (e barasvlefshme me thirrjen profesor i rregullt).

. T€ punésuarit q¢ merren me puné kérkimore-shkencore né Institut, dhe q& i plotésojné
kushtet e parapara me legjislacion n& fuqi, dhe me kété Statut, zgjidhen
bashképunétorg shkencoré profesionalé, hulumtues dhe punétoré shkencorg.

. Titujt hulumtuesé jané:
3.1.  hulumtues;

3.2.  hulumtues i pavarur.

. Titujt shkencorg jané:
4.1.  Bashk&punétor shkencor;

4.2.  Bashk&punétor i larté shkencor;
4.3.  Késhilltar shkencor.

Neni 3
Zgjedhja dhe rizgjedhja né titujt shkencoré dhe hulumtues

. Zgjedhja dhe rizgjedhja e kandidatéve né titujt pérkatés, béhet ng bazé t& kritereve dhe
t€ kérkesave t& parapara me Statutin e IPK-sé t& paraqitut né shtojcat e késaj
rregulloreje.

. Procedura recensuese pér zgjedhjen dhe rizgjedhjen né titujt shkencoré dhe
hulumtues, mbéshtetet né déshmité dhe kriteret q& pér aktivitetet si né& vijim:

2.1.  Aktiviteti kérkimor-shkencor dhe profesional — shtojca I;
2.2.  Aktivitetet e tjera kérkimore dhe shkencore — shtojca II.

. Shtojcat I dhe II jané pjesé pérbérése t& rregullores.
. Zgjedhja dhe rizgjedhja né titujt shkencor dhe hulumtues béhet pérmes konkursit
publik t& shpallur nga IPK, si¢ &sht& paraparé me Statut.

Neni 4
Puna dhe kontributi shkencor dhe profesional

. Puna dhe kontributi shkencor e profesional i personelit shkencor dhe hulumtues t&
IPK-s&, me rastin e zgjedhjes dhe rizgjedhjes, vlerésohet sipas udhézimeve né shtojcat
I dhe II & késaj Rregulloreje.
. Puna dhe kontributi shkencor e profesional & duhet t& vlerésohet me rastin e
zgjedhjes dhe rizgjedhjes pérfshiné:
2.1.  Punimet shkencore t& publikuara né revista shkencore relevante
ndérkombétare.
2.1.1. Ngérastet kur né& njé punim shkencor kontribuuesi &shté autor i dytg,
kontributi i tij/saj vlerésohet me 70% t& pikéve t& parapara pér punimin sipas
pikés 2.1.



2.2.  Monografité shkencore:

2.2.1. Monografia shkencore &shté e barasvlershme me dy punime shkencore
sipas pikés 2.1.,

2.2.2. Monografi konsiderohet edhe punimi i doktoraté&s i publikuar si botim i
vecanté.

2.3. Botimet e ve¢anta jomonografi:

2.3.1. Botimi i ve¢anté jomonografi, &sht& i barasvlefshém me njé€ (1) punim
shkencor.

2.3.2. Botim me p&rmbledhje t& punimeve, recensioneve, biografive dhe
dokumenteve tjera shkencore &shté i barasvlefshém me 50% t& pikéve me
nj€ punim né revista ndérkombétare sipas pikés 2.1.

2.3.3. Véllim me dokumente dhe udhézime metodike-didaktike &shts i
barasvlefshém me 50% t& pikéve t& njé punimi shkencor t& botuar né
revista ndérkombétare sipas pikés 2.1.

2.4.  Punimet dhe prezantimet né konferenca shkencore.

2.4.1. Pér vlerésim jang t& nevojshme s& paku tri (3) konferenca, nga t& cilat s¢
paku njé& (1) ndérkombétare.

2.5. Udhéhegja dhe kryerja e projekteve zhvillimore, shkencore e profesionale t&
fushés qg lidhen direkt me veprimtaring e IPK-sé t& financuara nga IPK,
MASHTI apo ndonj& mekanizém vendor geveritar apo i BE-s&.

2.5.1. Pér vlerésim &shté e nevojshme t& déshmohen s& paku dy (2) projekte.

2.6. Punimet shkencore t& botuara nga institucionet shkencore, vendore apo
ndérkombétare, t& pajisura me ISSN;

2.6.1. Njé punim i botuar né revista, vendore apo ndérkombétare t& pajisura me
ISSN, viergsohet me 50% t& pikéve me nj& punim né revista
ndérkombétare sipas pikés 2.1;

2.7. Evidentimi i kontributeve shkencore t& pérmendura né két& nen béhet sipas
pikave t& shtojcave I dhe II t& késaj rregulloreje.

. Artikujt shkencor t& hulumtuesve t& IPK botuar né revistén e Institutit Pedagogjik t&

Kosovés nga numri i paré (viti 2010) do t& barasvlerésohen me 1 punim né revista

ndérkombétare t& cilat jané t& indeksuara né bazat akademike.

3.1.Njohja e punimit pér zgjedhje/rizgjedhje aplikohet sipas parimit g€ tri punime
(pér pozita e hulumtuesve) pérkatésisht katér punime (pér pozita e
bashképunétoréve shkencor) né revistén e Institutit Pedagogjik t& Kosovés
barasvlerésohen me 1 punim sipas kushteve né paragrafin A 2.1 t& shtojcés I t&
késaj rregulloreje.

3.2.Kumtesat, referatet dhe materialet ¢ prezantuara né konferenca nuk konsiderohen
si punime shkencore dhe nuk i nénshtrohen vlerésimit sipas kérkesave né shtojcén
I t& késaj rregulloreje.



Neni 5
Zgjedhja né thirrjen hulumtues

1. N& pajtim me nenin 45 t& Statutit t& Institutit Pedagogjik t& Kosovés, pér titullin e
hulumtuesit (asistent i i), n& kohézgjatje prej tri (3) vjetésh, kandidati duhet t& kets
kéto kualifikime:

1.1.T€ ket& t& pérfunduar studimet bachelor dhe ato master né drejtimin pérkatés;

1.2.T¢ jeté& jo mé& i vjetér se 27 vjet kur zgjedhét pér heré t& pars.

1.3.T€ ket& notén mesatare s& paku tetg (8) né studimet bachelor dhe master.

2. Thirrja hulumtues &shté me mandat 3 vjegar me mundgési rizgjedhje edhe pér njé
mandat tjetér.

3. Hulumtuesi mund t& zgjedhet né titull mé t& larté, hulumues i pavarur, pas tri viteve,
nése i plotéson kriteret e pércaktuara me Nenin 6 t& ké&saj rregulloreje.

Neni 6
Zgjedhja/rizgjedhja n& thirrjen hulumtues i pavarur

1. NE pajtim me nenin 45 t& Statutit t& Institutit Pedagogjik t& Kosovés, pér titullin e
hulumtuesit t& pavarur (asistent), ne koh&zgjatje prej tri (3) vjetésh, kandidati duhet t&
keté kéto kualifikime:

1.1.T€ ket& t& pérfunduar studimet master né drejtimin pérkatés;

1.2.T& jeté i regjistruar né studimet e doktoratss né programe relevante me
fushéveprimtaring e Institutit Pedagogjik t& Kosovés;

1.3.Pér programet e doktoratés jashté Republikés s& Kosovés, me rastin e aplikimit pér
zgjedhje/avancim né kété thirrje, kandidati ofron déshmi nga gendra NARIC ng
MASHTI se programi &shté i transferueshém dhe njihet/barasvlerésohet né Kosové.

1.4.T¢€ ket& punime t& publikuara né revista shkencore t& indeksuara;

1.5.T¢ ket& pjesémarrje aktive n& konferencat kombétare dhe ndérkombétare;

1.6.T€ déshmojé pjesémarrjen dhe kontributin n& projekte kérkimore-shkencore;

2. Thirrja hulumtues i pavarur &shté me mandat 3 vjegar me mundési rizgjedhje edhe pér
njé mandat tjetér.

3. Hulumtuesi i pavarur mund t& zgjedhet né titull mé t& larte, bashké&punétor shkencor,
pas tri viteve, nése i plotéson kriteret e pércaktuara me Nenin 7 t& késaj rregulloreje.

4. Evidentimi i kontributeve shkencore t& pérmendura né kété nen béhet sipas pikave t&
shtojcave I dhe II t& késaj rregulloreje.

Neni 7
Zgjedhja/rizgjedhja ne thirrjen bashképunétor shkencor

1. N& pajtim me nenin 44 t& Statutit t& Institutit Pedagogjik t& Kosovés, pér titullin
bashképunétor shkencor (profesorit asistent), né koh&zgjatje prej katér (4) vjetésh,
kandidati duhet t& ket& kéto kualifikime:

1.1.T& ket& gradén doktor shkence (Dr.Sci);

1.1.1.  Pér gradat e fituara jasht& Republikés s& Kosovés, me rastin e aplikimit pér

4



zgjedhje/rizgjedhje, kandidati duhet t& ofrojé déshming pér nostrifikim nga qendra
NARIC né¢ MASHTI.

1.2.T& tregojé nivel t& lart&€ kompetence e pérvojé shkencore pér fushén (pedagogjike dhe

t€ edukimit) q& déshmohet;

1.3.T¢€ ket njé numér t& réndésishém t& monografive, publikimeve né revista

ndérkombétare shkencore:

1.3.1. ME s& paku 1 punim t& publikuar né revista shkencore relevante ndérkombétare
nga periudha pérkatése, si autor i paré;

1.3.2. S& paku njé monografi shkencore nga fusha pérkatése dhe véllimet me
dokumente, t& botuara nga institucionet kérkimore-shkencore, akademité,
universitetet dhe botues & regjistruar né organet shtetérore sipas legjislacionit t&
Kosovés pér botuesit;

1.4.T¢ ket& afrojé déshmi pér pjesémarrje aktive n& konferencat kombétare dhe
ndérkombétare;

1.5.T€ merr pjesé dhe t& kontribuojé né projekte kérkimore-shkencore;

2. Kandidati mund t& konsiderohet si autor i paré ose bashkautor i punimeve té
publikuara n& revista shkencore n& frymén e pikés 1.3 t& kétij neni, vetém nése
plotésohen kriteret e specifikuara né paragrafin A, t€ shtojcés I, t& késaj rregulloreje.

3. Titulli bashk&punétor shkencor &shté me mandat 4 vjegar me mundési rizgjedhje edhe
pér nj& mandat tjetér.

4. Bashképunétori shkencor mund t& zgjedhet né titull mé t& lart&, bashképunétor i larté
shkencor, pas katér viteve, nése i plotéson kriteret e pércaktuara me Nenin 8 t& késaj
rregulloreje.

5. Evidentimi i kontributeve shkencore t& pérmendura n& kété nen béhet sipas pikave t&
shtojcave I dhe II t& késaj rregulloreje.

Neni 8
Zgjedhja/rizgjedhja né thirrjen bashképunétor i larté shkencor

1. NE pajtim me nenin 44 t& Statutit t& Institutit Pedagogjik t& Kosovés, pér titullin e
bashképunétorit t& larté shkencor (profesorit t& asociuar), né koh&zgjatje prej katér (4)
vjetésh, kandidati duhet t& kéts kéto kualifikime:

1.1.T& ket& gradén e doktor shkence;

1.1.1. Pér gradat e fituara jasht& Republikés s& Kosovés, me rastin e aplikimit pér
zgjedhje/rizgjedhje, kandidati ofron déshming pér nostrifikim nga gendra NARIC
né MASHTI.

1.2.T€ déshmojé nivel t& larté kompetence e pervojé shkencore pér fushén (pedagogjike
dhe t& edukimit);

1.3.T& ket€ njé numér t& réndésishém t& monografive, publikimeve né& revista shkencore
ndérkombétare:

1.3.1. ME s& paku 3 punime shkencore t& publikuara né revista shkencore relevante
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nd&rkombétare nga periudha pérkatése, si autor i paré, dy (2) prej tyre pas
zgjedhjes sé& fundit;

1.4.88 paku dy monografi shkencore nga fusha pérkatése dhe véllimet me dokumente, t&
botuara nga institucionet kérkimore-shkencore, akademité, universitetet dhe botues t&
regjistruar n& organet shtetérore sipas legjislacionit t& Kosovés pér botuesit, njéra (1)
prej tyre pas zgjedhjes s& fundit;

1.5.T€ ket& pjesémarrje aktive n& konferencat kombétare dhe ndérkombétare;

1.6. P&rvojé afatgjate né projekte t& kérkimeve shkencore, t& cilat jané t& udhéhequra nga
institucionet shkencore, akademike dhe universitare shtetérore;

1.7.Aftési pér udhgheqje t& projekteve kérkimore-shkencore dhe akademike.

2. Kandidati mund t& konsiderohet si autor i paré ose bashkautor i punimeve té
publikuara n& revista shkencore, né frymén e pikés 1.3 t& k&tij neni, vetém nése
plot€sohen kriteret e specifikuara né paragrafin A, t& shtojcés I, t& késaj rregulloreje.

3. Titulli bashk&punétor i larté shkencor &shté me mandat 4 vjecar me mundési
rizgjedhje edhe pér njé mandat tjetér.

4. Bashképunétori i larté shkencor mund t& zgjedhet né titull mé t& lart&, késhilltar
shkencor, pas katér viteve, nése i plotéson kriteret e pércaktuara me Nenin 9 t& késaj
rregulloreje.

5. Evidentimi i kontributeve shkencore t& pérmendura né kété nen béhet sipas pikave t&
shtojcave I dhe II t& ké&saj rregulloreje.

Neni 9
Zgjedhja né thirrjen késhilltar shkencor

1. Ne pajtim me nenin 44 t& Statutit te Institutit Pedagogjik t& Kosovés, pér titullin e
ké&shilltarit shkencor (profesorit t& rregullt), kandidati duhet t& kété kéto kualifikime:

1.1.T& ket& gradén doktor shkence;

1.1.1. Pér gradat e fituara jasht& Republikés s& Kosovés, me rastin e aplikimit pér
zgjedhje/rizgjedhje, kandidati ofron déshming pér nostrifikim nga gendra NARIC
né MASHTI.

1.2.T€ tregoj nivel t& larté kompetence e pérvoje shkencore pér fushén (pedagogjike dhe

t€ edukimit) q& mund &€ déshmohet

1.2.1. Mé s& paku 5 punime kryesore t& publikuara né revista shkencore t& indeksuara
ndérkombétare nga periudha pérkatése, si autor i paré, dy (2) prej tyre pas
zgjedhjes sé& fundit;

1.2.2. S& paku tri monografi shkencore nga fusha pérkatése dhe véllimet me dokumente
t€ botuara nga institucionet kérkimore-shkencore, akademitg&, universitetet dhe
botues té regjistruar n& organet shtetérore sipas legjislacionit t& Kosovés pér
botuesit, dy (2) prej tyre pas zgjedhjes s& fundit;

1.2.3. Té& keté pjesémarrje aktive né& konferenca dhe tubime shkencore kombétare dhe
ndérkombétare;

1.2.4. Pérvojé e déshmuar né projekte t& kérkimeve shkencore, t& cilat jané té
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udhéhequra nga institucionet shkencore, akademike dhe universitare;

. Kandidati mund t€ konsiderohet si autor i paré ose bashkautor i punimeve t&
publikuara né revista shkencore né& frymén e pikés 1.2.1 t& kétij neni, vetém nése
plotésohen kriteret e specifikuara né paragrafin A, t& shtojcés I, t& késaj rregulloreje.
. Evidentimi i kontributeve shkencore t& pérmendura n& két& nen béhet sipas pikave té
shtojcave I dhe II t& késaj rregulloreje.

. Titulli ké&shilltar shkencor &sht& i pérhershém.

Neni 10
Angazhimi i bashképunétoréve té jashtém

- Bashk&pungtor i jashtém shkencor &shté personi fizik q& s’&shté i punésuar i rregullt
né€ ndonjé institucion kérkimor-shkencor dhe profesional, q& merret me veprimtari
kérkimore-shkencore dhe profesionale, q& ka gradén e doktorit t& shkencave dhe qé ka
s€ paku njé (1) punim shkencor t& botuar né ndonjé revisté relevante ndérkombétare.

. Bashképunétorét e jashtém shkencor angazhohen pér projekte t& caktuara té lidhura
me planin e punés sé Instiutit t& cilat nuk mund t& realizohen me kapacitetet aktuale
njerézore

. Angazhimi me kohg t€ caktuar mund t& béhet edhe né rastet kur:

3.1.  Punétori shkencor merr pozité udhéheqése mandatore brenda Institutit;

3.2.  Pungtori shkencor merr pozit& mandatore jashté Institutit, si deputet, ministér,
zévend&sministér apo ndonjé pozité tjetér t& ngjashme mandatore né
institucionet publike;

3.3. Punétori shkencor merr pushim pa pagesé pér qéllime shéndetésore, avancim
profesional apo arsye tjera t& lejuara nga Instituti sipas legjislacionit né fugi;

3.4. Ky angazhim duhet t& jet& brenda kufijve t& aprovuar buxhetor pér periudhén
pérkatése kur béhet angazhimi.

. Personat e angazhuar ng cilésing e bashképunétoréve t& jashtém nuk marrin tituj
shkencor né Institut.

. Punétorét shkencoré t& pensionuar nga Instituti, mund t& angazhohen né cil&sing e
bashké&punétoréve t& jashtém deri né moshén 70 viecare, me kérkesé t& departamentit
me propozim t& drejtorit, si dhe me aprovim nga Késhilli Shkencor dhe Ké&shilli
Drejtues i Institutit.

2

. Angazhimi i bashképunétoréve & jashtém béhet me konkurs dhe pér njé periudhé t&
caktuar, s& paku 6 muaj e mé s& shumti deri né tri vite.

. Kontrata p&r angazhim mund t& shk&putet edhe brenda periudhés s& vlefshmérisé
nése, pér ndonjé arsye, ndryshojné rrethanat né bazé t cilave &shts angazhuar
bashk&punétori shkencor.



1.

2.

Neni 11
Vlerésimi

Zgjedhja/rizgjedhja e punétoréve shkencoré dhe e hulumtuesve béhet né bazé t&
konkursit publik.

Vlerésimin nése kandidati i pérmbush ose jo kushtet pér zgjedhje/rizgjedhje né titullin
shkencor ose ng titullin hulumtues, e jep komisioni recensues i eméruar nga Ké&shilli
Shkencor i IPK-sé, sipas procedurés s& konkursit.

Neni 12
Lidhja dhe shképutja e marrédhénies se punés

Punégtoret shkencor dhe hulumtuesit lidhin kontratén pér punén me Institutin
Pedagogjik t& Kosovés, né pajtim me legjislacionin n& fuqi.

Kontrata e punés e lidhur midis punétorit shkencor ose hulumtuesit dhe Institutit
Pedagogjik t& Kosovés ose personit tjetér juridik kérkimor-shkencor, shké&putet:

2.1.Me kérkesén e punétorit shkencor ose t& hulumtuesit;
2.2.N& qofté se punétori shkencor ose hulumtuesi e humb statusin e punétorit shkencor,

pér shkak se nuk zgjedhet ose rizgjedhet né titullin e parapare;

2.3.N& qofi€ se punétori i shkelé detyrat e punés, ose me sjelljet e tij e démton autoritetin

e [PK-sg&;

2.4.NE rastet e tjera t& pércaktuara me ligj.

Neni 13
Kohézgjatja e zgjedhjes/rizgjedhjes dhe kufizimet

Té gjitha zgjedhjet/rizgjedhjet pér tituj si dhe kohézgjatja e punésimit, béhen né
perputhje me dispozitat pérkatése t& Ligjit dhe Statutit t& IPK-s&.

Avancimi nuk &shté proces automatik, por &shté konkurrues dhe meritor pér t€ gjitha
pozitat,

. Zgjedhja/rizgjedhja né thirrjet shkencore dhe hulumtuese, béhet sipas renditjes:

hulumtues, hulumtues i pavarur, bashképungtor shkencor, bashk&punétor i larté
shkencor dhe késhilltar shkencor.

Zgjedhja/rizgjedhja e parakohshme mund t& lejohet vetém né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

Neni 14
Procedurat e konkursit

. Procedura e zgjedhjes/rizgjedhjes, duhet t& béhet né ményré transparente dhe me

shpalljen e konkursit publik pér pozitén pérkatése né njérén nga gazetat ditore, né ueb
fagen zyrtare t& IPK-s& dhe SIMBNJ.
Kohézgjatja e konkursit &sht& pesémbédhjets (30) dité kalendarike.

8



10.

11.

Konkursi pér zgjedhje dhe rizgjedhje shpallet me vendim t& Késhillit Shkencor.
Konkursi duhet t& pérmbajé referencén e neneve pérkatése t& Ligjit pér veprimtari
kérkimore-shkencore, Statutit t& Institutit Pedagogjik t& Kosovés, Ligjit t& Punés dhe
té ké&saj Rregulloreje.

Kandidati i cili i ka kryer studimet né universitetet jashté Kosovés, me rastin e
konkurimit pér zgjedhje, pér cilin do titull, duhet t& sjell& vendimin pér nostrifikimin
(barasvlerén) e diplomés pérkatése (bachelor, master, magjistraturé, doktorat&).
Kandidatét duhet t'i dorézojné dokumentet e nevojshme né formé t& shtypur dhe né
formé elektronike n€ adresén zyrtare t& Institutit Pedagogjik t& Kosovés, t& kérkuara
né€ konkurs.

Neni 15
Komisionet recensuese

Instituti Pedagogjik i Kosovés &sht i obliguar q& pér ¢do pozité t& shpallur né
konkurs ta caktojé komisionin recensues.

Me propozimin dhe aprovimin e pozités s& caktuar, K&shilli Shkencor merr vendim
pér themelimin dhe zgjedhjen e komisioneve recensuese né pérbérje prej 3 anstaréve.
Komisionet recensuese jané organe me kredibilitet t€ larté profesional, akademik dhe
etik.

Né komisione recensuese duhet t& jené sé& paku dy (2) anétare nga fusha e ngushté me
periudhén pérkatése, pér t& cilat &shté shpallur konkursi.’

Anétarét e komisionit recensues duhet t& kené thirrje mé té lartg akademike ose sé
paku t& nj&jt& me pozitén, pér t& cilén ka aplikuar kandidati.

Anétari i komisionit recensues me thirtje mé t€ larté akademike, me automatizém,
&shté& kryetar i komisionit.

Né mungesé t& numrit t& mjaftueshém t& komisionit recensues si né paragrafin 5 dhe 6
t€ kétij neni, né pérbérje t& komisionit recensues mund t& emérohen edhe
anétaré/profesoré nga institucionet tjera shkencore dhe akademike.

Anétarét e komisionit recensues mund t& jené edhe nga institute, akademi dhe
universitete t€ tjera ne vend dhe jasht& vendit. Ne kété rast, se paku njé (1) anétar i
komisionit &hté i brendshém, nga Instituti Pedagogjik i Kosovés. N& rastet kur
komisioni recensues ka dy (2) anétaré t&€ jashtém, anétari i brendsh&m, me
automatizém, &shté kryetar i komisionit.

Né mungese t€ anétaréve n€ marrédhénie t& rregullt pune si né paragrafin 5, 6 dhe 8,
anétar€ t€ komisionit recensues mund t& jen& edhe personat e pensionuar, qé kané
thirrjet e nevojshme akademike nga fusha pérkatése.

NE rast t€ arsyeve t€ bazuara, anétari i komisionit, n& afat prej pesé (5) ditéve pas
formimit t&€ komisionit recensues, mund t& deklaroj me shkrim térhegjen e tij nga
komisioni. N& k&t rast, drejtori i Institutit, thérret mbledhjen e Ké&shillit Shkencor dhe
né rast t€ aprovimit t& doréheqjes, kérkon nga Késhilli plotésimin, pérkatésisht
formimin e komisionit tjetér recensues.

Administrata e Institutit duhet t'ia ofroj t& gjithé dokumentacionin e dorézuar

9



12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

komisionit recensues.

Kryetari i komisionit recensues, €shté i obliguar t& thérrasé anétarét e tjers té
komisionit dhe ta hartojé dhe dorézojé raportin e vlerésimit (recensues) pér kandidatet
¢ paragitur né konkurs.

Komisioni recensues €shté i obliguar q& gjaté& punés s€ tij t& respektoje dispozitat e
Ligjit p&r Veprimtari Kérkimore-Shkencore, Statutin e IPK-s&, kété rregullore, kushtet
e konkursit dhe aktet e tjera ligjore dhe nénligjore n& fuqi.

Komisioni recensues &shté i obliguar q& t'u japé pérparési kandidatéve, t& cilét i
plotésojné kriteret e nevojshme dhe t€ cilét, bazuar né vlerésimin e pérgjithshém t&
aktivitetit t& tyre shkencor, profesional dhe akademik, jang mé t& miré n& krahasim me
kandidatét tjeré. Komisioni duhet t€ arsyetoj rekomandimin e béré n& frymén e kétij
paragrafi.

Ne raportin e komisionit recensues duhet t& b&het i qarté propozimi pér zgjedhjen apo
rizgjedhjen e kandidatéve n€ numrin e k&rkuar me konkurs dhe t€ dallohet nga
propozimi pér kandidatet, t& cilét nuk jang zgjedhur.

Komisioni recensues &shté i obliguar t&€ shkruaje raport edhe pér kandidatet, t& cilét i
plotésojné kushtet minimale, por t& cilét nuk jané propozuar t& zgjedhén/rizgjedhén.
Pér kandidatet t€ cilét nuk i plot€sojné kushtet minimale mjafton t& ceken kushtet (e
parapara ne konkurs), t&€ cilat nuk jané ploté&suar.

Nése ndonjéri nga anétarét e komisionit recensues ka mendim t& ndryshém né lidhje
me propozimin pér zgjedhje/rizgjedhjen e kandidatit, ai anétar &shté i obliguar q& t&
paragesé nj€ "propozim t& ndar&" pér K&shillin Shkencor. Vlerésimet né raport béhen
né pérputhje me kriteret dhe ké&rkesat e pércaktuara né statut dhe t& detajuara né€ kété
rregullore. N& raste té tilla, K&shilli Shkencor diskuton t& dy propozimet dhe vendos
me shumicé€ votash pér raportin.

Ké&shilli Shkencor i Institutit mban t& drejtén t€ refuzoj propozimet, por nuk mund t'i
miratoj t€ dyja propozimet e ndara pér t& nj&jtén pozité.

Anétarét e komisionit recensues mbajné pérgjegjési ligjore, disiplinore dhe etike pér
vértetésing e t&€ dhénave t&€ shénuara né raportin e vlerésimit dhe pér rekomandimet qé
bé&jné. N& rast se rekomandimet e tyre bien qartazi ndesh me Statutin e/ Institutit dhe
kété rregullore, veprimet e tyre, do t€ sanksionohen sipas dispozitave ligjore n& fuqi.
Zyra e administratés s€ Institutit, shté e obliguar qé brenda shtaté (7) dit&ve pas
vendimit t& K&shillit Shkencor, t& njoftoj&é kandidatét pjesémarrés me vendimin e
procesit t& zgjedhjes/rizgjedhjes.

Ndaj vendimit t& Ké&shillit Shkencor, né afat jo mé larg se pesémbédhjete (15) dité pas
pranimit t& njoftimit p&r vendim, mund t& b&het ankesé né komisionin pér ankesa né
Institut, q& shérben si instancé e paré dhe e fundit e ankimin n& Institut.

Kontrata e punés pér punonjésin e zgjedhur/rizgjedhur, sipas vendimit t& Késhillit
Shkencor, do t& nénshkruhet vetém nése pér 1&ndén pérkatése, brenda afatit ligjor nuk
ushtrohet ankesé, respektivisht né rast t& ankesés, deri né njé vendim pérfundimtar té
Inspektoratit t& Punés.
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Neni 16
Zgjedhja e shefit t& departamentit dhe shefit t€ divizionit

. Veprimtaria e Institutit organizohet sipas departamenteve dhe divizioneve.

. Departamentet jané njési themelore népérmes t& cilave organizohet puna kérkimore-
shkencore, profesionale dhe administrative € Institutit.

. Institutit pérbéhet nga dy departamente:
3.1. Departamenti Kérkimor — Shkencor;
3.2. Departamenti pér Mbéshtetje Profesionale — Pedagogjike.

. Departamenti Kérkimor —Shkencor e pérbéhet nga kéto divizione:

4.1. Divizioni i kérkimeve né edukim parafillor dhe arsim fillor;

472. Divizionii kérkimeve né arsim t& mesém t& ulét dhe t&€ mesém té larté;

43. Divizioni i kérkimeve né arsim dhe aftésim profesional dhe arsim pér t&
rriturit.

. Departamenti p&r mbéshtetje profesionale-pedagogjike pérb&het nga kéto divizione:
5.1. Divizioni pér mbéshtetje t& zbatimit t& kurrikul&s;
5.2. Divizioni pér planifikim, zhvillim profesional dhe vler&sim t& performancés.

. Departamentet dhe divizionet udh&higen nga shefat pérkatés t& zgj edhur dhe t&
eméruar sipas procedurés sé pércaktuar me Statutin e Institutit.

. Shefi i departamentit kérkimor-shkencor dhe departamentit pér mb&shtetje
profesionale-pedagogjike pérzgjidhen me konkurs t& brendshém, nga njé& komision ad-
hoc, i cili pérbéhet nga anétaré t& brendshém dhe t€ jashtém t&€ em&ruar nga Késhilli
Drejtues.

7.1. Mandati i Shefit t& Departamentit &shté katér vjet. I nj&jti mund t€ rizgjidhet
edhe pér njé mandat;

7.2.  Detyrat dhe pérgjegjésité e Shefit t& Departamentit jan€ t& pércaktuara me
Statutin e Institutit;

7.3.  Shefi i Departamentit kompensohet sipas legjislacionit né fugi.

. Zgjedhja e shefave t& Divizioneve né kuadér t& Departamentit kérkimor

shkencor dhe Departamentit p&r mbéshtetje profesionale-pedagogjike béhet nga

Késhilli Shkencor

8.1. Propozimet pér zgjedhjen e shefave t& divizioneve i bén drejtori i Institutit;

82. Pérparési té zgjedhjes kang kandidatét e divizionit pérkatés, 1€ cilét kang
titullin mé t& lart& shkencor.

8.3.  Shefii divizionit zgjidhet pér katér vjet, me mundé&si té rizgjedhjes edhe pér
njé mandat;

8.4. Detyrat e shefit t& divizionit jang t& pércaktuara me statutin e Institutit.
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Neni 17
Dispozitat kalimtare

1. Kjo Rregullore nuk do & aplikohet pér zgjedhjet/rizgjedhjet né thirrjet akademike té
fituara para hyrjes né fuqi t& késaj rregulloreje.

2. Céshtjet q& nuk jané t& rregulluara né mény€ shprehimore me Statutin e Institutit
Pedagogjik t& Kosovés (IPK) dhe me Ligjin p&r Veprimtari Kérkimore-Shkencore
lidhur me procedurat recensuese pér zgjedhjen dhe rizgjedhjen e punétor&ve
shkencoré dhe hulumtuesve, rregullohen né dispozitat e késaj rregulloreje.

Neni 18
Dispozitat pérfundimtare
Kjo rregullore hyn né fugi ditén e miratimit nga Késhilli Drejtues i Institutit Pedagogjik t€
Kosovés.

Kryesuesii Keshillit ﬁrcqtuav

/ = J___F'___.._-_FH_'_

k Dr,,sc’ésman @ﬁhl&l\
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Shtojeca I: FORMULAR PER AKTIVITETIN HULUMTUES, SHKENCOR DHE
PROFESIONAL

A. Autori i paré, autori korrespondent dhe punimet e publikuara né revista
ndérkombétare
N& pérputhje me Statutin e Institutit Pedagogjik t& Kosovés dhe Ligjin pér Veprimtari
Kérkimore-Shkencore, punimi i publikuar né revisté ndérkombétare shkencore, mund té
shfrytézohet pér nevoja t& zgjedhjes, rizgjedhjes dhe avancimit nga autori i paré i punimit
dhe nga autori korrespondent.
A.l. Pér autorin korrespondent t& punimit té publikuar n& revisté ndérkombétare
shkencore vlejné  pérkufizimet vijuese:
si i till& n& punimin e publikuar;
b) Nése né punimin e publikuar jang specifikuar mé shume se njé
autor korrespondent, si autor korrespondent konsiderohet autori i
paré i identifikuar si i tillg;
¢) Nése né& punimin e publikuar jan& vetém dy autorg dhe autori
korrespondent nuk &shté specifikuar, autori i dyt& konsiderohet si
autor korrespondent.

A2 .Bazuar né Statutin ¢ IPK-s& Ligjin pér Veprimtari Kérkimore-
Shkencore, kété rregullore, si dhe aktet tjera ligjore né fugi, si punime t&
publikuara né revista ndérkombétare shkencore gjaté vler&simit t€
kandidateve & paragitur né konkurs, vlejné punimet e publikuara né
fushén e kandidatit, né revista t& cilat jan& t& indeksuara né bazat
pérkatése akademike dhe t€ kategorizuara si n€ vijim:

A.2.1. Punimet e publikuara n& revista ndérkombétare, t& cilat jané t€
indeksuara né bazat akademike vijuese barasvlerésohen me:
1.
2.
3.

A.2.2 Punimet e publikuara né revista kombétare, t& cilat jané t& barasvlefshme me:

1.
2.
3.

A.2.3.Punimet e publikuara né revista, t& cilat jan& t& indeksuara né

bazat akademike vijuese barasvlerésohen me 0.85:

1.

2.

3.

A.2.4. Punimet e publikuara né revista té cilat jang t& indeksuara né bazat
akademike vijuese barasvlerésohen me 0.70:
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1.
2.

3.
Tabela 1.1. Publikimet né revista qé€ i plotésojné& kushtet si n& paragrafét A2.1, A2.2.

Nr. | Emri dhe mbiemri Titulli i punimit Revista VEIL, nr., Linku i
i (viti), faget | publikimit!
autorit
1.
2.
3.
4.
5.
Tabela 1.2. Publikimet né revista q& i plotésojné kushtet si né paragrafét A2.3.
Nr. | Emri dhe mbiemri i Titulli i punimit Revista VEILL, nr., Linku i
autorit (viti), faget | publikimit
1.
2.
3.
4.
5.
Tabela 1.3. Publikimet né revista q& plot&sojn& kushtet si n& paragrafét A2.4.
Nr. | Emri dhe mbiemri i Titulli i punimit | Revista Véll., nr., [Linkui
autorit (viti), faget |[publikimit
1.
2.
3.
4.
5.

1 Komisioni recensues &shté i obliguar t& shénoje linkun, népérmjet t& cilit déshmohet indeksimi i punimit, p&rkatssisht

revist€s n& bazén e caktuar akademike, respektivisht linkun e punimit né& revistén pérkatése t& paragrafit A2.1, A2.2,
A23dhe A2.4
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Shtojca II

FORMULAR PER AKTIVITETIN BOTUES NE BOTIMET MONOGRAFIKE

SHKENCORE DHE DOKUMENTE TJERA
A. Publikimet e monografive studimore, librave me dokumente né fushén e

kandidatit (n¢ cil&sing e autorit t& paré ose bashkautorit)

Tabela 1.1. Publikimet € monografive, librave me dokumente, pérkthimeve etj., né

gjuhé t& huaja.
Nr. Autori/autorét Titulli Lloji i botimit Botuesi Vendi dhe viti
1.
2.
3.
4.
5.
Tabela 1.2. Publikimet &€ monografive studimore, librave me dokumente n& gjuhén
shqgipe.
Nr Autori/autorét Titulli Lloji i botimit Botuesi Vendi dhe viti
1.
2.
3.
4.
5.
B.Publikimet nga sesionet, konferencat, simpoziumet, tryezat shkencore
(né€ cilésing e autorit t& paré ose bashkautorit)
Tabela 1.1. Publikimet nga sesionet, konferencat, simpoziumet, tryezat shkencore
né€ nivel ndérkombétar jasht& vendit).
Nr. Autori/autoret Titulli i punimit IKonferenca, Botuesi dhe \Vé&llimi, nr.
simpoziumi vendi (viti), faget
1.
2.
3.
4,
5.
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Tabela 1.2. Publikimet nga sesionet, konferencat, simpoziumet, tryezat shkencore né€ nivel vendor.

Nr. Autori/Autoret Titulli i punimit Konferenca, | Botuesi dhe Véllimi, nr.
simpoziumi vendi (viti), faget

1.

2.

3.

4,

5.

C. Aktivitetet tjetra kérkimore shkencore

Tabela 1.1. Prezantimet né konferenca, simpoziume, punétori shkencore dhe n€ universitete (si
ligjérues i ftuar) nga fusha e kandidatit.

Nr. Autori/autorét/ Titulli i kumtesés | Emri i konferencés, Vendi dhe
prezantuesi simpoziumit,organizatori viti

1.

2.

3.

4.

5.

Tabela 1.2. Kryeredaktor, redaktor shkencor, redaktor, recensues né botime monografike,
dokumente dhe pérmbledhje.

Nr. | Kontributi (redaktor,| Autori origjinal i Titulli i librit Vendi dhe viti
recensues...) librit

el Il Il Al

Tabela 1.3. Redaktor, recensues, anétar redaksie né revista akademike dhe shkencore.

Nr. [Kontributi (redaktor, | Autori origjinal i librit | Revista e cila &ht& Vendi dhe viti
recensues...) redaktuar ose pér t&
cilén &sht& shkruar
recensioni

Ll Pl Bl B




Tabela 1.4. Kontribute tjera shkencore dhe profesionale.

Nr. Autori/autorét

Lloji i kontributit shkencor

Vendi dhe viti

Al Fall el R B

D.Kontribute né projekte té kérkimeve shkencore

Tabela 1.1. Pjesémarrja e déshmuar né programe ose projekte t& kérkimeve shkencore.

Nr. Programi/ projekti
shkencor

Periudha kohore Pozicioni né& projekt

Institucioni dhe
vendi

Ll IE Bl B
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